
    
    
    
    
    
    
     
 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  
 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  

 
________________________________________________________________________________________________ 
 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 

 
 

DECRETO N°14 

  
 

Del 16-04-2025 
 
 
Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO DI RESPONSABILE DI POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA DEL 1° SETTORE " AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA 
COMUNITA' E ALLA PERSONA" AL DOTT. SALVATORE LO BARTOLO, 
FUNZIONARIO DI E.Q. (EX CAT. D3). 
 

Il SINDACO 
Dott.ssa Francesca Draià 

 
Visti:  
- l’art. 13 della L. R. 26/08/1992 n. 7 e successive modifiche ed integrazioni che attribuisce al sindaco 
la competenza alla nomina dei Responsabili degli uffici e dei servizi e l’attribuzione degli incarichi 
dirigenziali e quelli di collaborazione esterna, secondo le modalità ed i criteri dell'articolo 51 della 
legge 8 giugno 1990, n. 142 e successive modifiche, come recepito dall'articolo 1, comma 1, lettera 
h), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, nonché dello statuto e dei regolamenti afferenti del 
comune; 
- l’art. 51 commi 2 e 3 della L. 142/1990, nel testo recepito dalla L.R. n. 48/1991 e ss.mm.ii. che 
recepisce nell’ordinamento degli enti locali siciliani il principio di separazione tra indirizzo politico e 
gestione, affermando che "spetta ai dirigenti la direzione degli uffici  e dei servizi secondo i criteri e le 
norme dettati dagli statuti e dai regolamenti che si uniformano al principio per cui i poteri di indirizzo 
e di controllo spettano agli organi elettivi mentre la gestione amministrativa è attribuita ai dirigenti" e 
che elenca a titolo esemplificativo e non esaustivo le competenze dei dirigenti;  
- il successivo comma 3-bis, a mente del quale nei comuni privi di personale con qualifica 
dirigenziale le funzioni gestionali – in attuazione del principio di separazione tra indirizzo politico e 
gestione – possono essere attribuite con provvedimento motivato del sindaco ai responsabili degli 
uffici e dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa 
disposizione di legge; 
- lo Statuto comunale, approvato deliberazione del Consiglio Comunale n. 119 del 17.11.2003; 
     
Visto il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con 
deliberazione della Giunta comunale n. 60 del 11.05.2022 e, in particolare l’art. 7; 
 
Richiamati, altresì, gli artt. 16 e segg. del CCNL 2019/2021 per il personale del comparto Funzioni 
Locali, sottoscritto il 16/11/2022, che disciplinano l’area delle Elevate Qualificazioni: "Gli incarichi 
di EQ, afferenti alle suddette posizioni di lavoro di cui al comma 2, possono essere affidati a 
personale inquadrato nell’area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, ovvero a personale 
acquisito dall’esterno ed inquadrato nella medesima area"; 
 
Preso atto che:  
- nell’organico del Comune non è presente alcun dipendente inquadrato nell’area dei Funzionari e 
dell’Elevata Qualificazione (ex cat. D); 



 
 
- la carenza in organico di dipendenti inquadrati in Cat. D è determinata, prevalentemente, dai 
numerosi pensionamenti e dalle limitazioni alla capacità assunzionale dell’Ente; 
- al fine del miglior perseguimento degli obiettivi programmatici dell’Amministrazione miranti ad 
una ottimale razionalizzazione delle risorse umane ed economiche si è proceduto, con delibera di 
G.m. n. 41 del 23-04-2024 ad una modifica dello schema organizzativo approvando una nuova 
articolazione della struttura dell’Ente con l’accorpamento del Settore I con il Settore IV;  
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 10.04.2025, regolarmente esecutiva, con la 
quale è stata approvata la convenzione tra il Comune di Gagliano Castelferrato e i Comuni di 
Valguarnera Caropepe e Leonforte, in cui è disposta l'utilizzazione presso questo Ente, ai sensi 
dell'art. 23 del CCNL 16/11/2024, del Dott. Salvatore Lo Bartolo, in servizio presso il predetto 
Comune in cat D3 - posizione economica D7; 
 
Considerato che il Comune di Gagliano Castelferrato con delibera di G.C. n. 55 in data 16 aprile 
2024, ha autorizzato il dipendente a prestare servizio presso questo Ente per un massimo di 15 ore 
settimanali sino al 30 settembre 2025, fatte salve eventuali proroghe; 
 
Vista la convenzione stipulata tra i tre Enti e digitalmente sottoscritta in data 16 aprile 2025, 
contenente le condizioni, le modalità e i tempi di utilizzo del dipendente; 
 
Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi che disciplina 
l’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi del Comune in base a principi di autonomia, 
funzionalità ed economicità della gestione, nonché di professionalità e responsabilità degli operatori 
ai sensi dell’art. 89 del D.Lgs. n° 267/2000; 
 
Considerato che occorre attribuire al Dott. Salvatore Lo Bartolo, ex cat. D3, in possesso dei prescritti 
requisiti, l’incarico di E.Q. quale Responsabile del 1° Settore “Affari Generali e servizi alla comunità 
e alla persona”, ai sensi dell’art. 17 del CCNL 16.11.2022;    
 
Visto l’art. 10 “Graduazione delle posizioni e determinazione dell’indennità” del Regolamento Uffici 
e Servizi adottato con delibera di G.C. n. 60 dell’11-05-2022;  
 
Visto, altresì, l’art.17 c. 2 del CCNL 16-11-2022 in cui è stabilito che l’importo della retribuzione di 
posizione varia da un minimo di € 5.000 ad un massimo di € 18.000 lordi per tredici mensilità, sulla 
base della graduazione di ciascuna posizione; 
 
Richiamato, l’art. 13 della L.R. n° 7/1992 integrato dall’art. 41 della L.R. 26/93 che attribuisce al 
Sindaco la competenza alla nomina dei Responsabili degli Uffici e dei Servizi e alla definizione degli 
incarichi dirigenziali; 
 
Dare atto che all’incaricato sono attribuiti compiti e responsabilità gestionali, compresa l'adozione 
degli atti che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, che la legge e lo statuto espressamente 
non riservano agli organi di governo, previsti dall'art. 107, commi 2 e 3, del D.lgs 18 agosto 2000, n. 
267. 
 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
 
Per quanto sopra, 
  

 
D E C R E T A 

  



 
 
1) Conferire l’incarico di Responsabile del 1° Settore “Affari Generali e servizi alla comunità e alla 
persona”, con titolarità di E.Q., al Dott. Salvatore Lo Bartolo ex cat. D3, per lo svolgimento delle 
competenze ascritte nel vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi, sino al 30 
settembre 2025 fatte salve eventuali proroghe. 
 
2) Disporre che il compenso della retribuzione di posizione, viene stabilito nella misura del Comune 
di provenienza per tredici mensilità, oltre al rimborso delle spese di viaggio. 
 
3) Dare atto che con successivo provvedimento verranno fissate le nuove retribuzione di EQ in  
    base alla nuova pesatura da parte del Nucleo di Valutazione, in assenza delle quali verranno  
    mantenute quelle in vigore. 
 
4) Notificare il presente decreto all’interessato. 
 
5) Trasmettere copia del presente provvedimento al Nucleo di Valutazione, per quanto di specifica       
competenza, al Collegio dei Revisori, al Segretario Generale e alle RSU per la dovuta informativa. 
 
6) Pubblicare il presente provvedimento all'Albo on-line, ai fini degli obblighi di pubblicità e 
trasparenza e sul sito istituzionale nell'apposita sezione “Amministrazione Trasparente”.  
 
 
 
 
 

  
  

 
IL SINDACO 

f.to Dott.ssa Francesca Draià 
 
 


